diof.ro.gov.br

imprensaoficial@diof.ro.gov.br

Atos do executivo
Página - 9

Diário Oficial do Estado de Rondônia - Edição 028 - 12 de fevereiro de 2019 - Porto Velho/RO

Autenticidade pode ser verificada em: http://spe.sistemas.ro.gov.br/Diario/Autenticar/111

Diário assinado eletronicamente por Gilson Barbosa, Diretor, em 12/02/2019, às 10:00

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Henrique de Lima Borges, Presidente, em 11/02/2019, às 15:00, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no caput III, art. 12 do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4637132 e o código CRC 53725B1E.

CGE

Portaria nº 35/2019/CGE-NRH

Revoga a Portaria nº 16/2018/CGE-NRH, de 19 de janeiro de 2018,
publicada no DOE nº15, em 23 de janeiro de 2018, e designa a nova
Comissão Gestora de Documentos-CGD.

O CONTROLADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, do
§ 1º, do art. 4º, do Decreto n. 16.088, de 28 de julho de 2011 e considerando o disposto no art. 35 e art. 40 da
Lei Federal nº 12.527/2011 c/c no art. 39 do Decreto Estadual nº 17.145/2012,

R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR a Servidora Maria Gorete Corrêa, matrícula 300045756, para coordenar o
Sistema de Informação ao Cidadão – SIC, no âmbito do Poder Executivo Estadual, a fim de assegurar o
cumprimento das normas relativas ao acesso à informação.

Membro da Comissão:

Servidor Franklin Ribeiro, matrícula 300150945

Art. 2º - DESIGNAR a Comissão Gestora de Documentos – CGD, no âmbito interno de cada
secretaria, órgão e entidade da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual, a qual será
composta pelos servidores relacionados no anexo desta portaria.

Art. 3º - Considerando a competência legal desta Controladoria Geral do Estado de Rondônia
nos termos do art. 39, do Decreto nº 17.145/2012, e observadas as competências das secretarias, órgãos e
entidades, as comissões, desde logo, ficam autorizadas a praticar todos os atos necessários ao desempenho de
suas funções, devendo as secretarias, órgãos e entidades da Administração Pública Direta e Indireta prestar a
colaboração necessária a fim de atender às solicitações de informações, no prazo que a legislação determina.

Art. 4º - Os trabalhos dos membros da comissão serão desempenhados em concomitância com
as funções normais dos servidores designados por esta portaria.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

           Porto Velho, 11 de fevereiro de 2019.

Francisco Lopes Fernandes Netto
Controlador Geral do Estado

diof.ro.gov.br

imprensaoficial@diof.ro.gov.br

Atos do executivo
Página - 10

Diário Oficial do Estado de Rondônia - Edição 028 - 12 de fevereiro de 2019 - Porto Velho/RO

Autenticidade pode ser verificada em: http://spe.sistemas.ro.gov.br/Diario/Autenticar/111

Diário assinado eletronicamente por Gilson Barbosa, Diretor, em 12/02/2019, às 10:00

ANEXO

COMISSÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS-CGD/ESIC 2019

ORD INSTITUIÇÃO
AUTORIDADE DE
MONITORAMENTO

MEMBROS DA CGD

01 AGEVISA
Nome: MARIA DO SOCORRO
PEREIRA DOS SANTOS
Matricula: 300044698

Nome: ROQUE FELIPE NEVES FILHO
Matricula: 0695235 (SIAPE)

Nome: DUCIMAR VIEIRA
TAVARES DE SOUSA
Matricula: 300014789

02 CAERD

Nome: NILZA MACEDO DE

BRITO

Matricula: 1485-8

Nome: JUSSIÊ DA S. NOGUEIRA

Matricula: 2748-3

Nome: JOSÉ RIBAMAR

CAVALCANTE

Matricula: 2740-8

03 CETAS -

Nome: BRUNO ARAÚJO DE

SOUZA

Matricula: 300132738

Nome: DAVID GARRETT DA COSTA

BATALHA

Matricula: 697238-1 (SIAPE)

Nome: ERIVAN ARRUDA

ROSENDO

Matricula:

300137938

04

CASA CIVIL

Nome: ÂNDRIA AP. DOS S.

MENDONÇA

Matricula:

300109109

Nome: ELIZANE NOGUEIRA B. ALVES

Matricula: 300105818

Nome: ISABEL CRISTINA

MOURA CAMPOS

Matricula:

300135807

05

CASA MILITAR

Nome: ALEXANDRE

GONÇALVES VIANA

Matricula: 100077082

Nome: PAULO ANTUNES DA SILVA

Matricula: 100068741

Nome: JOSEÍZA CASTRO

CAVALCANTE

Matricula:

100069123

06

CBM

Nome: MARCUS ELIAS C.

Matricula:

200004903

Nome: JEFERSON FREITAS LOPES

Matricula: 200003806

Nome: KENNY J. DA SILVA

MARCELINO

Matricula: 200005646

07

CMR

Nome: MARIA DA GRAÇA

CAPITELLI -Matricula:

3001010173

Nome: ORLANDO LAMARÃO GIL

Matricula:  1010206

Nome: AROLDO LIMA DOS

SANTOS ´Matricula:1010202

08 DEFENSORIA

Nome: KELSEN HENRIQUE

ROLIM DOS SANTOS

Matricula: 300125408

Nome: FABIANA FRANCO VIANA

Matricula: 300130737

Nome: RAYANNE CRISTINA

O. DA SILVA ARAÚJO

Matricula: 300130638

09 DER

Nome: ALVORINO SOLARIN

DA SILVA JÚNIOR

Matricula: 300137949

Nome: ANA CLÁUDIA OLIVEIRA VIEIRA

Matricula 300068246

Nome: ANDREA DE LIMA

COSTA

Matricula 300115733

10
DETRAN

Nome: FERNANDO SARTO

MELO COUTINHO FILHO

Matricula: 300072517

Nome: MIRIAN CRUZ AMARO

Matricula: 300103089

Nome: CÁSSIO ANDRÉ

AGUIAR

Matricula: 300142681

11
EMATER

Nome: FÁBIO DE FREITAS

DANTAS

Matricula: 3326

Nome: IVANILDE MARIA ROCHA LIMA

Matricula: 1182

Nome: SAINCLER LUIZ

FARIAS REBOUÇAS

Matricula: 3601

diof.ro.gov.br

imprensaoficial@diof.ro.gov.br

Atos do executivo
Página - 11

Diário Oficial do Estado de Rondônia - Edição 028 - 12 de fevereiro de 2019 - Porto Velho/RO

Autenticidade pode ser verificada em: http://spe.sistemas.ro.gov.br/Diario/Autenticar/111

Diário assinado eletronicamente por Gilson Barbosa, Diretor, em 12/02/2019, às 10:00

12
FAPERO

Nome: JORGE ISMAEL

FLORES

Matricula 300127625

Nome: NORMANDO FREITAS DE LIRA

Matricula: 300141527

13 FHEMERON

Nome: MARIA ROSILDA DO

NASCIMENTO

Matricula: 300022460

Nome: HUMBERTO VILAR AROUCA

Matricula 300093180

Nome: MARCOS RESENDE

DE CASTRO

Matricula: 300037226

14
IDARON

Nome: PASCALINI CARVALHO

CHAGAS

Matricula: 300062323

Nome: IULSF ANDERSON MICHELON

Matrícula:300042676

Nome: LETÍCIA SATOMI

KURODA

Matricula:

300097170

15

IPEM

Nome: ANA MARIA PAIVA

BRASIL SILVEIRA

Matricula: 3001453245

Nome: AYRTON SENNA F. LUCENA

OLIVEIRA

Matricula: 300130762

Nome: HELIO EVALDO

GOMES DE SOUZA

Matricula: 300127573

16 IPERON

Nome: JOSE DA COSTA

CASTRO

Matricula:  300034159

Nome: CASSIANA BATISTA LIRA

Matricula: 300150868

Nome: DAIANE RODRIGUES

CAMINHA MADEIROS

Matricula: 300150092

17
JUCER

Nome: LIFLÁVIA TRINDADE

DE SOUZA

Matricula: 200483

Nome: THIAGO GARCIA DE MEIRA BORIN

Matricula: 2004108

Nome: ELAINE DE SOUZA

Matricula: 2004109

18

POLÍCIA CIVIL

Nome: LUCINEI VIEIRA DOS

SANTOS

Matricula: 300020201

Nome: MARIA EMÍLIA CAVALCANTE

PESSOA

Matricula: 300017900

Nome: THIAGO DE CASTRO

PEREIRA

Matricula: 300104236

POLÍCIA CIVIL

Nome: JOSECLEI

SCHEREDER

Matricula: 30060019

19
 PGE

Nome: MARIA QUÉZIA REIS

Matricula:

300015004

Nome: NIRVANA AZEVEDO ALBUQUERQUE

Matricula: 300136359

20
EPR

Nome: LUCIENNE PEREIRA

PANTOJA

Matrícula:

300154462

Nome: MÁRCIO NOBRE DO NASCIMENTO

Matrícula:300140805

Nome: PEDRO LUIZ

OLIVEIRA CAVALCANTE

Matrícula: 30012679

21 SEAGRI

Nome: VERA APARECIDA

DUTKA

Matricula: 300043682

Nome: SCHEYLA PESSOA DE FREITAS

Matricula: 300081558

Nome: JEANE BRAGA M.

FERNANDES

Matricula 300122171

diof.ro.gov.br

imprensaoficial@diof.ro.gov.br

Atos do executivo
Página - 12

Diário Oficial do Estado de Rondônia - Edição 028 - 12 de fevereiro de 2019 - Porto Velho/RO

Autenticidade pode ser verificada em: http://spe.sistemas.ro.gov.br/Diario/Autenticar/111

Diário assinado eletronicamente por Gilson Barbosa, Diretor, em 12/02/2019, às 10:00

22 SEAS

Nome: FRANCISCO DAS

CHAGAS LOPES DA SILVA

Matricula:  300155674

Nome: ANDERSON MELO TINOCO DA

SILVA

Matricula:  100093002

Nome: ADRIANA SOUZA

MARQUES

Matricula: 300134428

23
SEDAM

Nome: FABIELY VIEIRA LAPA

Matricula:300118912

Nome: JAIME FELISBERTO N. DE SOUZA

JÚNIOR

Matricula: 300128693

Nome: MARIA LÚCIA DOS

SANTOS PEREIRA

Matrícula: 2397717

24 SEDUC

Nome: LUCIVÂNIO CAMPELO

DE ALBUQUERQUE

Matricula:

300100444

Nome: EDMILSON CONSTANTINO DE

BARROS

Matricula: 300039394

Nome: Jorge Luiz Farias de

Castro

Matricula:

300118414

  SEDUC

Nome: LUANA RAMOS

GONZALEZ MACIEL

Matricula: 300147873

25 SEFIN

Nome: LARISSA FERNANDES

FERREIRA

Matricula: 300120819

Nome: KALI MICHELINE DE OLIVEIRA

Matricula: 300049333

Nome: GUSTAVO ANTÔNIO

MOREIRA LUZ

Matricula:

300109355

Nome: TONY MARCEL LIMA

DA SILVA

Matricula: 300134847

26

SEGEP

Nome: PAULO ROBERTO

GOMES DA COSTA BARROS

Matricula:100088895

Nome: ADALBERTO NERY BARBOSA

Matricula: 300014984

Nome: VIVIANE MOREIRA

Matricula: 3000134243

27
SEJUCEL

Nome: MARLA SOARES

BATALHA

Matricula: 300118821

Nome: DIEGO SOUZA SANTO

Matricula:  300149351

Nome: PAULO PEREIRA

Matricula:

300141349

28 SEJUS
Nome: KEOMA STEFANE

Matricula:   300109354

Nome: RICARDO CARLOS M. MARINI

Matricula: 300109317

Nome: MICHEL DE ARAÚJO

SILVA

Matricula: 300137046

29 SEPOG

Nome: GILBERTO

RODRIGUES CRUZ

Matricula: 300149124

Nome: MANUEL JOSE COSTA FARIAS

Matricula: 300138530

Nome: HELTON ALVAREZ DE

AGUIAR

Matricula: 300126911

30 SESAU

Nome: IDA MARIA DALBONI

GONZAGA

Matricula:

300092944

Nome: JUCIREMA DE SOUZA

Matricula: 300106730

Nome: ONOFRE MONTEIRO

DA SILVA

Matricula:

300136478

  SESAU

Nome: JAYNE GUERREIRO

BANDEIRA

Matricula: 300145599

Nome: LETÍCIA TORRES GRACIANO DA

SILVA

Matricula: 300150020

31 SESDEC

Nome: SILVANA MARIA

FROES RAMOS PIMENTEL

Matricula:  300021665

Nome: LUCIANA SILVA CAVALCANTE

Matricula: 300155497

Nome: CYNTHIA NARI C. DOS

SANTOS ANDRADE

Matricula: 300141945

diof.ro.gov.br

imprensaoficial@diof.ro.gov.br

Atos do executivo
Página - 13

Diário Oficial do Estado de Rondônia - Edição 028 - 12 de fevereiro de 2019 - Porto Velho/RO

Autenticidade pode ser verificada em: http://spe.sistemas.ro.gov.br/Diario/Autenticar/111

Diário assinado eletronicamente por Gilson Barbosa, Diretor, em 12/02/2019, às 10:00

32 SETUR

Nome: VIVIANE DE OLIVEIRA

SANTANA

Matricula: 300155710

Nome: IDEBERT SANTOS CORREIA SOUZA

Matricula: 300034004

33 SOPH

Nome: MARCO ANTONIO C.

FIGUEIRA

Matricula: 265

Nome: HAILTON A. DE AGUIAR

Matricula: 184

Nome: RAFAELA SCHUINDT

DE O. NASC.

Matricula: 288

  SOPH

Nome: HALINE DA S.

OLIVEIRA

Matricula: 301

Nome: FLÁVIANA C. L. NOVACK

Matricula: 185

Nome: RAMON SILAS S.

ALFONSIN

Matricula: 323

34 SEDI

Nome: ELYSMAR DE JESUS

BARBOSA

Matricula: 300039637

Nome: GABRIELA HEY DE LIMA CASTIEL

Matricula: 300139855

Nome: NATÁLIA DE OLIVEIRA

BAPTISTA

Matricula: 300154485

35

SUGESPE

Nome: FRANCISCO ROCHA

GONÇALVES

Matricula: 300149352

Nome: PAULO HENRIQUE DA ROSA PERES

Matricula: 300114166

Nome: YRAM DAMASCENO

DE LUCENA ALVES

Matricula: 300154272

SUGESPE

Nome: ELEILSON PINHEIRO

DE CARVALHO CORRÊA

Matricula: 300134622

36
SUPEL

Nome: JANAINA MUNIZ

LOBATO

Matricula: 300134622

Nome: PATRICIA NEGREIROS MONTEIRO

Matricula:  300104322

Nome: MARÍLIA DOS

SANTOS AMARAL

Matricula:

300142338

Maria Gorete Corrêa

Coordenadora e-SIC/CGEC

Documento assinado eletronicamente por Francisco Lopes Fernandes Netto, Controlador-Geral, em
11/02/2019, às 14:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no caput III, art. 12 do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_extern
o=0, informando o código verificador 4633686 e o código CRC 6008E180.